

Pregão Eletrônico 03/2023

Esclarecimento 06

(encaminhamento por e-mail no dia 03/02/2023)

Mensagem do Licitante:

1 - De acordo com o declarado nos itens [2.3.1.](#), [3.2.3.](#) e 3.3.7.5. do Anexo I do Termo de Referência, serão realizados testes de intrusão (“Pentest”) na rede corporativa com foco em sistemas de negócio (aplicações web). Dessa forma, como o foco são os sistemas de negócio, para os testes de negações de serviço (Denial of Service – DoS – e DDoS – Distributed Denial of Service), previstos no item 3.2.14.4 do Anexo I, entendemos que o ataque será somente na camada de aplicação (Camada 7), através de soluções de mercado, podendo ser open source e considerando os mais comuns tipos de ataques DDoS conforme o contexto de cada escopo.

Está correto nosso entendimento ?

2 - Serão realizados 4 (quatro) Serviços de Testes de Penetração (Pentests) em aplicações Web e 4 (quatro) Retestes de teste de penetração, dessa forma entendemos que os testes previstos no item 3.2.14.4 do Anexo I, testes de negações de serviço, deverão ser realizados em todas essas 8 (oito) oportunidades.

Está correto nosso entendimento ?

Resposta:

- 1) Sim, o entendimento está correto.
- 2) Sim, o entendimento está correto.

Pregoeiro